
 

Provincia di Fermo

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
del

CONSIGLIO  COMUNALE

Numero 43   del 30-11-2019

OGGETTO:VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E APPLICAZIONE QUOTA
PARTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 14:30,  nella Sede Comunale,

convocato nei modi di legge,  si è riunito il Consiglio Comunale,  in sessione Straordinaria ed  in Prima

convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto,  in seduta Pubblica, risultano presenti ed assenti i consiglieri:

Avv. ROTONI MARCO P Favorevole MINNETTI GIANFRANCO P Favorevole

POMPOZZI STEFANO P Favorevole VITTURINI GIACOMO P Favorevole

Bassetti Simone P Favorevole MICONI GIULIO P Contrario

DI BIAGIO ROBERTO P Favorevole MORGANTI ANGELA P Favorevole

VIOZZI DANILO P Favorevole CROCETTI FABIO P Favorevole

BARTUCCI CHIARA P Favorevole

Assegnati  n.11  -  in carica  n. 11  -  Presenti n.  11   -  Assenti  n.   0.

Risultano presenti ed assenti gli Assessori Esterni:

BELLEGGIA DANIELA Assessore esterno P

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante, il SEGRETARIO GENERALE Signor CESETTI ALBERTO.

Assume la presidenza il Signor  Avv. ROTONI MARCO  in qualità di Sindaco-Presidente

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 30-11-2019 pag 1 COMUNE DI SERVIGLIANO



Relaziona il Consigliere Comunale Dott. Gianfranco Minnetti.

Interviene il Consigliere Morganti Angela per chiedere spiegazioni in merito alla variazione per
accensione di mutui ed altri finanziamenti a medio-lungo termine.
Il Consigliere Minnetti fornisce i chiarimenti richiesti.

--------------------------------------------------------------------------------

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, allegato al presente atto, predisposto dal responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi
interessati, secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il parere favorevole del revisore dei conti rilasciato in data 29/11/2019;

Con voti favorevoli 10 e contrari 1 (Giulio Miconi), resi in forma palese per alzata di mano dagli
undici (11) Consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Sindaco-Presidente,

D E L I B E R A

1) IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

2) Di approvare la proposta di variazione al bilancio (All_1 e All_2) sotto riepilogata, redatta sulla
scorta delle indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore finanziario e sulla
base dell'andamento della Gestione:

2019 Entrata Entrata Uscita Uscita

Variazioni in Aumento 1.112.013,84 1.126.732,57

Variazioni in

Diminuzione

13.570,00 28.288,73

Saldo +   1.098.443,84 +  1.098,443,84

2020 Entrata Entrata Uscita Uscita

Variazioni in Aumento 112.647,39 131.515,16

Variazioni in

Diminuzione

18.867,77

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 30-11-2019 pag 2 COMUNE DI SERVIGLIANO



Saldo + 112.647,39 + 112.647,39

3) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2019 - 2021 e i relativi
allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 18/03/2019.

4) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2019/2021, approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 13 del 18/03/2019;

5) Di dare atto che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate e le spese comprensive
dell'Avanzo di Amministrazione applicato e degli FPV ammontano rispettivamente a:
€ 9.986.326,02 Entrate € 9.986.326,02 Uscita (Esercizio 2019)·
€ 6.790.464,40 Entrate € 6.790.464,40 Uscita (Esercizio 2020)·
€ 7.594.610,62 Entrate € 7.594.610,62 Uscita (Esercizio 2021)·

6) Di dare atto che con la variazione in oggetto vengono rispettate le regole di finanza pubblica per il
triennio 2019-2021 così come disciplinate dall’art. 1, commi da 819 a 821, della Legge di bilancio per
il 2019, che testualmente recita “dall’esercizio 2019, gli Enti locali si considerano in equilibrio in
presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo; tale informazione è desunta, in
ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al Rendiconto di Gestione previsto
dall’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011;

7) Di dare atto altresì che il fondo di riserva ammonta ad € 17.653,04 e che il fondo crediti di dubbia
esigibilità ammonta ad € 27.308,87;

8) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10,
comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato_3 – variazione del
bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere.

9) Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’Ente.

Con successivi voti favorevoli 10 e contrari 1 (Giulio Miconi), resi in forma palese per alzata di
mano dagli undici (11) Consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Sindaco-Presidente,

dichiara

il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto

2000 n. 267, stante l'urgenza di garantire la funzionalità agli uffici.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 30-11-2019 pag 3 COMUNE DI SERVIGLIANO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Premesso che

ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267·

(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di

armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e

non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso

comma;

le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite·

dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

Premesso inoltre che

con deliberazione n. 13 del 18/03/2019 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di·

previsione per il triennio 2019 - 2021 con i relativi allegati;

Dato atto che, nel corso dell'esercizio sono state apportate alcune variazioni al Bilancio di

Previsione, approvate con i seguenti atti:

Organo
n°
atto

data Oggetto

G.C. 25 08/04/19 Prelievo dal Fondo di Riserva e dal Fondo di Riserva di cassa
Determinazione 7 03/05/19 Variazione all’interno del medesimo macroaggregato

G.C. 39 19/06/19 Riaccertamento dei residui e variazione di esigibilita�
C.C. 34 17/08/19 Assestamento generale al Bilancio
G.C. 57 23/08/19 Variazione dotazioni di cassa. Esercizio finanziario 19

Determinazione 9 31/08/19 Variazione all’interno del medesimo macroaggregato
G.C. 74 25/10/19 Variazione in via d’urgenza ex art. 175, c. 4, Tuel
G.C. 75 15/11/19 Variazione alle dotazioni cassa. Esercizio finanziario 19

Preso atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al

bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori e

verificato l'andamento della Gestione;

Ritenuto altresì doveroso evidenziare i seguenti dati:

a) L'Avanzo di Amministrazione risultante dal Rendiconto 2018, risultava pari ad €

1.305.163,75 e nel corso dell'esercizio 2019 si è provveduto, sino alla data di adozione

della presente deliberazione, ad applicare una quota pari ad € 289.445,74 (di cui €

12.349,74 della parte accantonata ed € 277.096,00 della parte vincolata)

b) Con la variazione oggetto della presente proposta si è proceduto ad applicare una

quota dell’avanzo destinato ad Investimenti pari ad € 7.500,00;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 30-11-2019 pag 4 COMUNE DI SERVIGLIANO



Avanzo risultante

da Rendiconto

Avanzo disponibile

alla data odierna

Avanzo Applicato

con il presente

atto

Avanzo non

applicato

Parte Accantonata 882.245,94 869.896,20 0,00 869.896,20

Parte Vincolata 399.184,66 122.088,66 0,00 122.088,66

Parte destinata ad Investimenti 8.497,51 8.497,51 7.500,00 997,51

Quota libera 15,235,64 15.235,64 0,00 15.235,64

Totale Avanzo 1.305.163,75 1.015.718,01 7.500,00 1.008.218,01

c) si è proceduto alla rideterminazione del Fondo Crediti di dubbia esigibilità, che risulta di

27.308,87 sulla base delle variazioni apportate ad alcuni cespiti di Entrata relativi al recupero

dell’evasione;

d) di dare atto che con la variazione in oggetto vengono rispettate le regole di finanza

pubblica per il triennio 2019-2021 così come disciplinate dall’art. 1, commi da 819 a 821,

della Legge di bilancio per il 2019, che testualmente recita “dall’esercizio 2019, gli Enti locali

si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non

negativo; tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli

equilibri allegato al Rendiconto di Gestione previsto dall’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011;

d) che la spesa di Personale prevista per l'annualità 2019, risulta coerente con i vincoli

dettati in materia che impone il non superamento della media del triennio 2011/2013;

Considerato che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo

10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato 3 –

variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

Acquisito il parere favorevole, del Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis

del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole del revisore dei conti rilasciato in data 29/11/2019.

P R O P O N E

1) Di approvare la premessa narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale del

presente atto.

2) Di approvare la proposta di variazione al bilancio (All_1 e All_2) sotto riepilogata, redatta

sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore

finanziario e sulla base dell'andamento della Gestione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 30-11-2019 pag 5 COMUNE DI SERVIGLIANO



2019 Entrata Entrata Uscita Uscita

Variazioni in Aumento 1.112.013,84 1.126.732,57

Variazioni in Diminuzione 13.570,00 28.288,73

Saldo +   1.098.443,84 +  1.098,443,84

2020 Entrata Entrata Uscita Uscita

Variazioni in Aumento 112.647,39 131.515,16

Variazioni in Diminuzione 18.867,77

Saldo + 112.647,39 + 112.647,39

3) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2019 - 2021 e i

relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 18/03/2019.

4) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2019/2021, approvato con

deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 18/03/2019;

5) Di dare atto che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate e le spese

comprensive dell'Avanzo di Amministrazione applicato e degli FPV ammontano

rispettivamente a:

€ 9.986.326,02 Entrate € 9.986.326,02 Uscita (Esercizio 2019)·

€ 6.790.464,40 Entrate € 6.790.464,40 Uscita (Esercizio 2020)·

€ 7.594.610,62 Entrate € 7.594.610,62 Uscita (Esercizio 2021)·

6) Di dare atto che con la variazione in oggetto vengono rispettate le regole di finanza

pubblica per il triennio 2019-2021 così come disciplinate dall’art. 1, commi da 819 a 821,

della Legge di bilancio per il 2019, che testualmente recita “dall’esercizio 2019, gli Enti locali

si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non

negativo; tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli

equilibri allegato al Rendiconto di Gestione previsto dall’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011;

7) Di dare atto altresì che il fondo di riserva ammonta ad € 17.653,04 e che il fondo crediti di

dubbia esigibilità ammonta ad € 27.308,87;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 30-11-2019 pag 6 COMUNE DI SERVIGLIANO



8) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo

10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato_3 –

variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere.

9) Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’Ente;

Infine,

stante l'urgenza di garantire la funzionalità agli uffici,

SI PROPONE ALTRESI'

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134

comma 4 del TUEL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 30-11-2019 pag 7 COMUNE DI SERVIGLIANO



COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di Fermo

OGGETTO:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E APPLICAZIONE
QUOTA PARTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018.

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 23-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

Firmato

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 23-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

Firmato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 30-11-2019 pag 8 COMUNE DI SERVIGLIANO



Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto
come segue:

IL PRESIDENTE
f.to Avv. ROTONI MARCO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to CESETTI ALBERTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, in data 18-12-2019 e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,
n.267 e dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Dalla Residenza Comunale, li 18-12-19

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CESETTI ALBERTO

È divenuta esecutiva il giorno 30-11-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 01-12-19

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to CESETTI ALBERTO

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale depositata presso l’ufficio segreteria del Comune di Servigliano.

Dalla Residenza Municipale li 18-12-2019

IL SEGRETARIO GENERALE
CESETTI ALBERTO

__________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 30-11-2019 pag 9 COMUNE DI SERVIGLIANO


